
 

 

 

 

 

  Centrale Acquisti 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

     Rep. 730 Prot. 114147 del 26/05/2022 

 

G055_2021  - Procedura Aperta  per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’ Università Di 

Firenze In N. 8 Lotti, per la durata di 4 anni rinnovabili per ulteriori 4 anni. Importo Annuo 

Lordo, comprensivo d'imposte oneri tasse e ontributi, a base di gara € 652.500,00. Non Sono 

Previsti Oneri Per La Sicurezza. Valore totale, al lordo d’imposte tasse contributi e oneri, per il 

primo quadriennio € 2.610.000,00, per l’intera durata prevista, compresa l'opzione di rinnovo, 

€ 5.220.000,00-  Lotto 1 Cig 902502670e Polizza Rct/O -  Lotto 2 Cig 9025574b46 Polizza All 

Risks Patrimonio - Lotto 3 Cig 9025635d9c Polizza All Risks Opere L’arte (Fine Arts) - Lotto 

4 Cig 9028034955 Polizza Infortuni Cumulativa E Cumulativa Ad Adesione Volontaria) - Lotto 

5 Cig 9028502b89 Polizza Rca Libro Matricola – Ard - Lotto 6 Cig 9028504d2f Polizza 

Incendio, Furto, Kasko - Lotto 7 Cig 9028508080 Polizza Rc Patrimoniale - Lotto 8 Cig 

9028509153 Polizza Tutela Legale. Provvedimento di aggiudicazione Lotto 1 e rettifica 

importo aggiudicazione Lotto 2. 

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi 

di Firenze; 

RICHIAMATO il proprio decreto Rep. 90/2022 Prot. 18634 del 27/01/2022 di indizione della 

procedura in oggetto mediante utilizzo del sistema telematico START, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, pubblicata sulla GUCE e sul profilo della Stazione Appaltante 

www.unifi.it sezione Bandi di Gara;  

RICHIAMATO il proprio decreto Rep. 300 Prot. 46669 del 01/03/2022 di nomina della 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATI i verbali di gara verbale n. 1. Prot. n.476 del 06/04/22 verbale n. 2 Prot. n. 477 

http://www.unifi.it/


 

 

 

 

 

  Centrale Acquisti 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

del 06/04/2022 (allegati 1 e 2) da cui risulta che hanno partecipato al Lotto 1 Polizza RCT/O le 

compagnie Unipolsai Assicurazioni Spa e Generali Assicurazioni Spa ottenendo i seguenti 

punteggi: 

LOTTO 1 CIG 902502670E Polizza RCT/O -   

Id Denominazione 
 

Ribasso offerto 
Punteggio o parametro economico Punteggio Tecnico 

Totale 

 

 

1 GENERALI  14% 30 61,5 91,5 

2 UNIPOLSAI  8,86% 18,98 69 87,98 

;  

RICHIAMATO altresì il proprio decreto di aggiudicazione dei Lott1 2,3,4,5,6,8 Rep. 666 Prot. 

106813 del 17/05/2022 arrecante anche la proposta di aggiudicazione relativa al Lotto 1 (ancora 

in fase istruttoria al momento della firma dell’atto) a favore della Generali Assicurazioni Spa 

che ha ottenuto il punteggio tecnico di 61,50/70,00 e il punteggio economico di 30,00/30,00, 

risultando prima classificata nella provvisoria graduatoria con un punteggio complessivo di 

91,50/100,00; 

VISTO l’endoprocedimento di verifica della congruità dei costi della manodopera ex art. 95 

comma 10 conclusosi con la dichiarazione di congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità di 

cui al co. 1 dell'art. 97 del d.lgs. 50/2016 prot. n . 0109032 del 19/05/2022 (all. 3) da cui risulta 

che nulla osta all’aggiudicazione del Lotto 1 Polizza RCT/O CIG 902502670E alla compagnia 

Generali Assicurazioni Spa; 

PRESO ATTO che il documento di offerta economica del concorrente contiene un ribasso del 

14,00% sull'importo annuo lordo a base di gara pari ad € 45.000,00 corrispondente ad € 

38.700,00 e che pertanto l’importo di aggiudicazione del lotto 1 a favore del vincitore Generali 

Assicurazioni Spa è pari ad € 38.700,00; 

PRESO ATTO altresì che in merito all’importo di aggiudicazione del Lotto 2 è stato indicato 



 

 

 

 

 

  Centrale Acquisti 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

nel provvedimento l’importo emarginato dall’operatore unico partecipante e aggiudicatario 

Coass Axa Assicurazioni Spa - Hdi Assicurazioni S.P.A nel modello di dettaglio economico 

dell’offerta (MODELLO di SCHEDA DI OFFERTA ECONOMICA di cui all’art. 20.1.2. del 

disciplinare) pari a € 312.021,65 e non quello indicato nel modello Offerta Start (OFFERTA 

START di cui all’art. 20.1.1.1 del disciplinare) corrispondente invece ad € 312.012,00;  

DATO atto che l’operatore ha offerto (in entrambi i modelli) un ribasso del 2,80 % sull’importo 

a base di gara pari 321.000,00;  

CONSIDERATA la prevalenza attribuita al ribasso percentuale rispetto all’importo annuo 

offerto, nonché al dato espresso sull’applicativo Start rispetto a quello espresso sulla restante 

documentazione prodotta dall’operatore per esplicita disposizione del Disciplinare all’art. 

20.1.2.; 

ACCERTATA quindi la necessità di rettificare l’importo di aggiudicazione del lotto 2 della 

Coass Axa Assicurazioni Spa - Hdi Assicurazioni S.P.A dall’importo annuo lordo di € 

312.021,65 all’importo annuo lordo di € 312.012,00; 

CONSIDERATA la prossima scadenza delle polizze assicurative a tutela dell’Ateneo alla data 

del 30 giugno 2022, come da atto di proroga prot. 70134 Rep. 424/2022 del 29/03/2022;  

DATO ATTO che le verifiche sui requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 

50/2016 sono in corso e, pertanto, l’efficacia del presente atto è subordinata al positivo esito 

delle stesse, pena risoluzione ipso iure; 

DATO ATTO che: 

- si procederà alla pubblicazione dell’avviso di esito di gara, 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea; 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana; 

su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 quotidiani a tiratura locale; 

per il secondo Quotidiano “a tiratura nazionale” sul quale è prescritta la pubblicazione, la stessa 

sarà eseguita direttamente dalla Stazione Appaltante sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici con 

la quale è in essere una specifica Convenzione, mentre per la pubblicazione sulla GURI e i 



 

 

 

 

 

  Centrale Acquisti 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

restanti quotidiani, l’affidataria, individuata in sede di indizione – CIG ZB03252F43 – è la 

società Lexmedia S.r.l., P. IVA 09147251004 – Via F. Zambonini, 26 – 00158 – Roma; 

- i costi per la pubblicità, per un importo di € 1.754,13 oltre IVA AL 22% e imposta di bollo di 

€ 16,00, sono finanziati nell’ambito del capitolo CO.04.01.02.01.08.04 – spese per 

pubblicazioni informative” dell’Area Affari Generali COAN 2897/2022; 

- il contributo a carico della Stazione Appaltante in favore dell’ANAC, in relazione all’importo 

a base di gara, è pari ad € 800,00 e trova copertura sul bilancio: budget 2022 e successivi dell’ 

area Affari Generali; 

ciò premesso,  

DECRETA 

a) di approvare la graduatoria di merito dell’offerte del Lotto 1 CIG 902502670E Polizza RCT/O 

come da dati riportati nelle tabelle in narrativa e di disporre l’aggiudicazione definitiva alla 

Generali Assicurazioni Spa, con un punteggio complessivo di 91,50/100,00 per un importo 

annuo lordo pari a € € 38.700,00; 

b) la rettifica dell’importo di aggiudicazione del Lotto 2 CIG 9025574B46 Polizza All Risks 

Patrimonio a favore della COASS AXA ASSICURAZIONI SPA - HDI ASSICURAZIONI 

S.P.A. da un importo annuo lordo pari a € 312.021,65 a un importo annuo lordo pari a € 

312.012,00; 

c) di imputare le spese di pubblicità (affidataria del servizio, individuata in sede di indizione, CIG 

ZB03252F43, sarà la società Lexmedia S.r.l., P. IVA 09147251004 – Via F. Zambonini, 26 - 

00158 – Roma) per un importo di € 1.754,13 oltre IVA e imposta di bollo di € 16,00 sul capitolo 

CO.04.01.02.01.08.04 UA.A.50000.AFFGEN Bilancio 2022; 

d) di imputare il contributo a carico della Stazione Appaltante in favore dell’ANAC, in relazione 

all’importo a base di gara, pari ad € 800,00, sul bilancio: budget 2022 e seguenti dell’Area 

Affari generali; 

e) di condizionare espressamente, pena risoluzione ipso iure, la presente aggiudicazione all’esito 

positivo delle verifiche di legge citate in premessa e in corso di istruttoria;  



 

 

 

 

 

  Centrale Acquisti 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

f) la comunicazione del presente provvedimento in favore degli operatori economici concorrenti 

ai sensi dell’art. 76 d.lgs. 50/2016; 

g) l’esecuzione d’urgenza ex art. 32, comma 8, del Codice del Contratti, stante la necessità di non 

lasciare scoperto l’Ateneo circa la tutela assicurativa dei lotti aggiudicati; 

h) la pubblicazione del provvedimento sull'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html), sulla GUUE, sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione Bandi di gara, 

e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE TOSCANA ai sensi di legge. 

 

             VISTO 

Servizi Ragioneria e Contabilità  

Dott. Francesco Oriolo                  IL DIRIGENTE 

F.to digitalmente      

  Dott. Massimo Benedetti 

                                                                                                  F.to digitalmente 

  

 

 

 

 

 

 Allegati: 

All. n. 1 - verbale n. 1  

All. n. 2 - verbale n. 2 

All. n. 3 - attestazione Rup Congruità e sostenibilità offerta  

 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


   

Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

                                           Centrale Acquisti 

              
 

 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

(Fase gara – Verifica esatta produzione documentazione tecnica in regime d’inversione 

procedimentale e  attribuzione punteggio) 

 

G055 2021 - Procedura aperta ex art. 58 e 60 D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi 

assicurativi dell’Università di Firenze in n. 8 lotti, per la durata di 4 anni rinnovabili per 

ulteriori 4 anni. Importo annuo lordo, comprensivo d'imposte oneri tasse e contributi, a 

base di gara € 652.500,00. Non sono previsti oneri per la sicurezza. Valore totale, al 

lordo d’imposte tasse contributi e oneri, per il primo quadriennio € 2.610.000,00, per 

l’intera durata prevista, compresa l'opzione di rinnovo, € 5.220.000,00-  LOTTO 1 CIG 

902502670E Polizza RCT/O -  LOTTO 2 CIG 9025574B46 Polizza All Risks Patrimonio - 

LOTTO 3 CIG 9025635D9C Polizza All Risks Opere l’Arte (Fine Arts) - LOTTO 4 CIG 

9028034955 Polizza Infortuni Cumulativa e Cumulativa ad adesione volontaria) - LOTTO 5 

CIG 9028502B89 Polizza RCA Libro Matricola – ARD - LOTTO 6 CIG 9028504D2F Polizza 

Incendio, Furto, Kasko - LOTTO 7 CIG 9028508080 Polizza RC Patrimoniale - LOTTO 8 CIG 

9028509153 Polizza Tutela Legale; 

 

In esecuzione della determina dirigenziale Rep. 90/2022 Prot. 18634 del 27 01 2022 

pubblicata in Albo ufficiale di Ateneo Rep 905/2022 prot. 18680 del 27 01 2021, di indizione 

di procedura aperta ex art. 58 e 60 D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, D.lgs. 50/2016:  

- in data 27/01/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START n. 025150 la 

procedura aperta in oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 

25/02/2022 ore 18:00; 

- la procedura di gara è gestita mediante utilizzo della citata piattaforma telematica di 

negoziazione. 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

Stante la previsione esplicita del Disciplinare (art. 25) l’amministrazione procede all’esame delle 

buste mediante l’inversione procedimentale partendo dall’esame delle buse tecniche. 

Pertanto con Determina Dirigenziale Rep.300 Prot. 46669 del 1.03.2022 è stata nominata, ex 

art 77 Codice dei Contratti, la Commissione Giudicatrice così composta:  

1) Dott. Michele Carnemolla – Responsabile Unità di Processo Affari 

Istituzionali Università Degli Studi di Firenze – Presidente della commissione;  

2) Dott.ssa Emanuela Pasquini – Responsabile del Cooordinamento del 

Dipartimenti di  

Chimica e del Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università Degli Studi di 

Firenze - membro;  

3) Dott.ssa Valentina Martella – Funzionario Amministrativo Afferente all’ Unità 

di Processo "Affari Generali" – membro;   

- Membro supplente: dott. Jessica Cruciani Fabozzi Responsabile 

Amministrativo Dipartimento di Architettura;  

- Segretaria verbalizzante: Dott.ssa Ilenia Rossi - Centrale Acquisti;  

- Segretario verbalizzante supplente: Dott. Gabriele La Mantia – Centrale 

Acquisti.  

 

*** 

In data 03/03/2022, in seduta pubblica informatica alle ore 14:00, il funzionario preposto 

Dott.ssa Rossi Ilenia, afferente alla “Centrale Acquisti”, in collegamento via meet con gli altri 

componenti della commissione, alla presenza del responsabile dell’ufficio dott. Andrea Ciulli, 

apre la seduta. 

Alle ore 14:05 preso atto che nessun’altro soggetto è presente e si è collegato, oltre alla 

Commissione, la Dott.ssa Ilenia Rossi procede con l’apertura dei plichi informatici relativi 

alla documentazione tecnica degli istanti. 

Risultano prodotte, entro il termine di scadenza, le seguenti candidature di seguito indicate 

https://www.unifi.it/cercachi-str-030222.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-030222.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-030222.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-030222.html


 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

per ciascun lotto. 

LOTTO 1 CIG 902502670E Polizza RCT/O  

Risultano pervenute un numero di candidature pari a 2 (due) e precisamente: 

I

D 

Denominazion

e 

Forma 

di 

partecip

azione 

Ragione 

sociale 
Sede legale Data 

1 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZI

ONI SPA 

Impresa 

o 

SocietÃ  

UNIPOLSAI 

ASSICURAZI

ONI SPA 

 

 

Città Bologna 

Provincia Bologna 

Indirizzo VIA 

STALINGRADO 45 

Nazione Italia 

 

24/02/2022  

14:54:00 

2 

GENERALI 

ITALIA SPA 

 

Impresa 

o 

SocietÃ  

GENERALI 

ITALIA SPA 

 

Città Mogliano 

Veneto 

Provincia Treviso 

Indirizzo VIA 

MAROCCHESA 14 

Nazione Italia 

 

25/02/202

2  

13:57:00 

 

LOTTO 2 CIG 9025574B46 Polizza All Risks Patrimonio 

Risulta pervenuta una sola offerta 1(una) e precisamente: 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

 

I

D 

Denominazion

e 

Forma di 

partecip

azione 

Ragione 

sociale 
Sede legale Data 

1 

COASS AXA 

ASSICURAZIO

NI SPA - HDI 

ASSICURAZIO

NI S.P.A. 

Coassic

urazione 

AXA 

ASSICU

RAZIONI 

SPA 

(mandat

aria) 

Città: Milano 

Provincia: MI 

Indirizzo: CORSO 

COMO 17 

Nazione: Italia 

 

 

24/02/2022  

11:30:00 

   

HDI 

ASSICU

RAZIONI 

S.P.A. 

(mandan

te) 

Città: Roma 

Provincia: RM 

 

Indirizzo: piazza g. 

Marconi 25 

Nazione: Italia 

 

 

 

 

LOTTO 3 CIG 9025635D9C Polizza All Risks Opere l’Arte (Fine Arts) 

Risultano pervenute un numero di candidature pari 4 (quattro)  e precisamente: 

 



 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

 

I

D 

Denominazion

e 

Forma di 

partecip

azione 

Ragione 

sociale 
Sede legale Data 

1 

DUAL Italia 

S.p.A - Ag. A23 

Milano de 

Amicis 

Impresa 

o 

SocietÃ 

DUAL 

Italia 

S.p.A - 

Ag. A23 

Milano 

de 

Amicis 

Città Milano 

Provincia Milano 

Indirizzo Via De 

Amicis 51 

Nazione Italia 

 

 

25/02/2022  

10:26:00 

2 

Liberty Mutual 

Insurance 

Europe S.E. 

Impresa 

o 

SocietÃ 

Liberty 

Mutual 

Insuranc

e Europe 

S.E. 

  

CittÃ LEUDELANGE 

Provincia Estera 

Indirizzo RUE LE'ON 

LAVAL 5/7  

Nazione 

Lussemburgo 

 

 

25/02/2022  

14:27:00 

3 

LLOYD'S 

INSURANCE 

COMPANY 

S.A. 

Impresa 

o 

SocietÃ 

LLOYD'S 

INSURA

NCE 

COMPA

NY S.A. 

CittÃ  Milano 

Provincia Milano 

Indirizzo CORSO 

GARIBALDI 86 

Nazione Italia 

 

 

24/02/2022  

10:40:00 



 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

 

4 

XL 

INSURANCE 

COMPANY SE 

Impresa 

o 

SocietÃ 

XL 

INSURA

NCE 

COMPA

NY SE 

 

CittÃ DUBLIN 

Provincia Estera 

Indirizzo 8 St. 

Stephen's Green 70 

Nazione Irlanda 

 

24/02/2022  

10:44:00 

 

LOTTO 4 CIG 9028034955 Polizza Infortuni Cumulativa e Cumulativa ad adesione 

volontaria) 

Risultano un numero di candidature pari a 4 (quattro) e precisamente: 

 

I

D 

Denominazion

e 

Forma di 

partecip

azione 

Ragione 

sociale 
Sede legale Data 

1 

LLOYD'S 

INSURANCE 

COMPANY S.A. 

Impresa 

o SocietÃ 

LLOYD'S 

INSURAN

CE 

COMPAN

Y S.A. 

CittÃ  Milano 

Provincia Milano 

Indirizzo CORSO 

GARIBALDI 86 

Nazione Italia 

 

 

24/02/2022 
10:40:00 



 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

 

2 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIO
NI SPA 

Impresa 
o 
SocietÃ  

UNIPOLS
AI 
ASSICUR
AZIONI 
SPA 

 

 

Città Bologna 

Provincia Bologna 

Indirizzo VIA 

STALINGRADO 45 

Nazione Italia 

 

24/02/2022  
14:54:00 

3 

GENERALI 

ITALIA SPA 

 

Impresa 

o 

SocietÃ  

GENERA

LI 

ITALIA 

SPA 

 

Città Mogliano 

Veneto 

Provincia Treviso 

Indirizzo VIA 

MAROCCHESA 14 

Nazione Italia 

 

25/02/2022  

13:57:00 

4 

Zurich 

Insurance Plc - 

Rappresentanz

a Generale per 

l'Italia 

Impresa 

o 

SocietÃ 

Zurich 

Insuranc

e Plc - 

Rappres

entanza 

Generale 

per 

l'Italia 

 

 

Città Milano 

Provincia Milano 

Indirizzo Via 

Benigno Crespi 23 

Nazione Italia 

 

17/02/2022 

11:06:44 

 

LOTTO 5 CIG 9028502B89 Polizza RCA Libro Matricola – ARD  

Risultano pervenute un numero di candidature pari a 3 (tre) e precisamente: 

 



 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

 

I

D 

Denominazion

e 

Forma di 

partecip

azione 

Ragione 

sociale 
Sede legale Data 

1 
HDI ITALIA 

S.p.A. 

Impresa 

o 

SocietÃ  

HDI 

ITALIA 

S.p.A. 

Città: Milano 

Provincia: MI 

Indirizzo: piazza 

Certosa 222 

Nazione: Italia 

 

 

 

22/02/2022  

07:35:00 

2 ITAS MUTUA  
ITAS 

MUTUA 

Città Trento 

Indirizzo PIAZZA 

DELLE DONNE 

LAVORATRICI 2 

Provincia Trento 

Nazione Italia 

 

22/02/2022  

15:17:00 

3 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIO

NI SPA 

Impresa 

o 

SocietÃ  

UNIPOLS

AI 

ASSICUR

AZIONI 

SPA 

 

 

Città Bologna 

Provincia Bologna 

Indirizzo VIA 

STALINGRADO 45 

Nazione Italia 

 

24/02/2022  

14:54:00 



 

 

 

 

 

 

9 

 

 
 

 

 

LOTTO 6 CIG 9028504D2F Polizza Incendio, Furto, Kasko  

Risultano pervenute un numero di candidature pari a 6 (sei) e precisamente: 

 

I

D 

Denominazion

e 

Forma di 

partecip

azione 

Ragione 

sociale 
Sede legale Data 

1 

AIG Europe 

S.A. 

Rappresentanz

a Generale per 

l'Italia 

Impresa 

o 

SocietÃ  

AIG 

Europe 

S.A. 

Rappres

entanza 

Generale 

per 

l'Italia 

 

CittÃ  Milano 

Indirizzo Piazza 

Vetra  17 

Provincia Milano 

Nazione Italia 

 

 

22/02/2022  

11:19:00 

2 

BALCIA 

INSURANCE 

SE 

Impresa 

o 

SocietÃ  

BALCIA 

INSURA

NCE SE 

 

 

CittÃ  Riga 

Indirizzo Via K. 

Valdemara 63 

Provincia Estera 

Nazione Lettonia 

 

13/02/2022  

10:04:00 



 

 

 

 

 

 

10 

 

 
 

 

3 
HDI ITALIA 

S.p.A. 

Impresa 

o 

SocietÃ  

HDI 

ITALIA 

S.p.A. 

Città: Milano 

Provincia: MI 

Indirizzo: piazza 

Certosa 222 

Nazione: Italia 

 

 

 

22/02/2022  

07:35:00 

4 ITAS MUTUA 

Impresa 

o 

SocietÃ 

ITAS 

MUTUA 

Città Trento 

Indirizzo PIAZZA 

DELLE DONNE 

LAVORATRICI 2 

Provincia Trento 

Nazione Italia 

 

22/02/2022  

15:17:00 

5 

LLOYD'S 

INSURANCE 

COMPANY S.A. 

Impresa 

o SocietÃ 

LLOYD'S 

INSURAN

CE 

COMPAN

Y S.A. 

CittÃ  Milano 

Provincia Milano 

Indirizzo CORSO 

GARIBALDI 86 

Nazione Italia 

 

 

24/02/2022 

10:40:00 



 

 

 

 

 

 

11 

 

 
 

 

6 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIO

NI SPA 

Impresa 

o 

SocietÃ  

UNIPOLS

AI 

ASSICUR

AZIONI 

SPA 

 

 

Città Bologna 

Provincia Bologna 

Indirizzo VIA 

STALINGRADO 45 

Nazione Italia 

 

24/02/2022  

14:54:00 

 

LOTTO 7 CIG 9028508080 Polizza RC Patrimoniale  

Non risulta pervenuta alcuna offerta pertanto il LOTTO è DESERTO 

 

LOTTO 8 CIG 9028509153 Polizza Tutela Legale  

Risulta pervenuta una sola offerta 1 (una) e precisamente: 

 

I

D 

Denominazion

e 

Forma di 

partecip

azione 

Ragione 

sociale 
Sede legale Data 

1 ITAS MUTUA 

Impresa 

o 

SocietÃ 

ITAS 

MUTUA 

Città Trento 

Indirizzo PIAZZA 

DELLE DONNE 

LAVORATRICI 2 

Provincia Trento 

Nazione Italia 

 

22/02/2022  

15:17:00 

 



 

 

 

 

 

 

12 

 

 
 

 

La Commissione Giudicatrice, presa visione del nominativo degli istanti alla procedura, 

conferma con la sottoscrizione del presente verbale di non avere relazioni di parentela o 

affinità fino al quarto grado incluso e che non sussistono cause di astensione di cui all’ art. 51 

c.p.c. o ragioni di incompatibilità 

Tutti gli operatori hanno presentato regolarmente la documentazione tecnica e apposta 

correttamente la firma, secondo quanto indicato nel Disciplinare. 

La Commissione quindi attesta che non sussistono cause di esclusione per nessuno degli 

operatori. 

La seduta pubblica dell’esame dei plichi contenenti la documentazione tecnica si conclude 

alle ore 15:20 del 03 marzo 2022. 

Si prosegue quindi in seduta riservata, all’esame della documentazione tecnica per 

l’attribuzione dei punteggi secondo quanto disposto dall’art. 21 Disciplinare di gara, dei 

capitolati e delle schede tecniche. La seduta riservata della Commissione si conclude alle ore 

16:30 e si aggiorna al giorno 04 marzo alle ore 11:30. 

Il giorno 04 marzo alle ore 11:30, la commissione è riunita in seduta riservata per proseguire 

l’analisi delle schede tecniche. La seduta si conclude alle ore 12:30. 

La commissione giudicatrice attesta che i punteggi conseguiti dalle singole offerte per ciascun 

lotto sono quelle di cui alle schede allegate: Schede Punteggi Tecnici Lotti n. 1,2,3,4,5,6,8. 

Si rammenta che il Lotto 7 è andato deserto. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di 

eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START, sul sito Unifi alla sezione Bandi e 

Contratti e presso la sede della Centrale Acquisti in via Capponi n. 7. 

La commissione ha stabilito che l’apertura delle schede economiche verrà effettuata il giorno 

08 marzo 2022 alle ore 14:00. Il presidente provvederà a informare gli uffici della stazione 

appaltante e si aggiorna a quella data. 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 03 marzo 2022 e il 04 marzo 2022 

- F.to Il Presidente Dott. Michele Carnemolla;  



 

 

 

 

 

 

13 

 

 
 

 

- F.to La Dott.ssa Emanuela Pasquini (membro) 

- F.to La Dott.ssa Valentina Martella (membro);  

- F.to La Dott.ssa Ilenia Rossi (segretario verbalizzante) 

Allegati: n. 8 Schede per attribuzione punteggio tecnico per le offerte di ciascun lotto 

Il presente verbale si compone di n. 13 pagine, compresa la presente, ed è redatto in unico 

esemplare. 

 

 



Sub parametro fino ad un massimo di

Condizioni di garanzia 1 (Pta1 + Pta2) 11 punti

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 45 punti

Franchigie e scoperti 14 punti

PARTECIPANTI SUB PARAMETRO PUNTEGGIO PARZIALE

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Condizioni di garanzia 1 (Pta1 + Pta2) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 45

Franchigie e scoperti 14

TOTALE PUNTEGGIO 69

GENERALI ITALIA SPA Condizioni di garanzia 1 (Pta1 + Pta2) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 37,5

Franchigie e scoperti 14

TOTALE PUNTEGGIO 61,5

PARAMETRO TECNICO

fino ad un massimo di 70 punti

PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE LOTTO 1 POLIZZA CTO



PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE LOTTO 2 POLIZZA ALL RISKS 

Sub parametro fino ad un massimo di

Condizioni di garanzia 1 (Pta1 + Pta2 + Pta3 + Pta4 ) 8 punti

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 60 punti

Franchigie e scoperti 2  punti

PARTECIPANTI SUB PARAMETRO PUNTEGGIO PARZIALE

COASS AXA ASSICURAZIONI SPA - HDI ASSICURAZIONI 

S.P.A.
Sub parametro

Condizioni di garanzia 1 (Pta1 + Pta2 + Pta3 + Pta4 )
5

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 52,5

Franchigie e scoperti 2

PUNTEGGIO TOTALE 59,5

PARAMETRO TECNICO



PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE LOTTO 3 POLIZZA ALL RISKS OP

Sub parametro fino ad un massimo di

Condizioni di garanzia 1 (Pta1 ) 10 punti

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 60 punti

PARTECIPANTI SUB PARAMETRO PUNTEGGIO PARZIALE

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Condizioni di garanzia 1 (Pta1 ) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 60

PUNTEGGIO TOTALE 70

XL INSURANCE COMPANY SE Condizioni di garanzia 1 (Pta1 ) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 59

PUNTEGGIO TOTALE 69

DUAL Italia S.p.A - Ag. A23 Milano de Amicis Condizioni di garanzia 1 (Pta1 ) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 60

PUNTEGGIO TOTALE 70

Liberty Mutual Insurance Europe S.E. Condizioni di garanzia 1 (Pta1 ) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 60

PUNTEGGIO TOTALE 70

PARAMETRO TECNICO

fino ad un massimo di 70 punti



Sub parametro fino ad un massimo di

Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10 punti

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 50 punti

Franchigie e scoperti 10 punti

PARTECIPANTI SUBPARAMETRI PUNTEGGIO PARZIALE

Zurich Insurance Plc - Rappresentanza 

Generale per l'Italia
Condizioni di garanzia 1 (Pta)

10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 50

Franchigie e scoperti 10

PUNTEGGIO TOTALE 70

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 50

Franchigie e scoperti 10

PUNTEGGIO TOTALE 70

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 20

Franchigie e scoperti 10

PUNTEGGIO TOTALE 40

GENERALI ITALIA SPA Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 40

Franchigie e scoperti 0

PUNTEGGIO TOTALE 50

PARAMETRO TECNICO

fino ad un massimo di 70 punti

PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE LOTTO 4 POLIZZA INFORTUNI



PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE LOTTO 5 RCA MATRICOLA

Sub parametro fino ad un massimo di

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 70 punti

HDI ITALIA S.p.A. Sottolimiti di indennizzo (PTb) 70

TOTALE PUNTEGGIO 70

ITAS MUTUA Sottolimiti di indennizzo (PTb) 70

TOTALE PUNTEGGIO 70

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Sottolimiti di indennizzo (PTb) 70

TOTALE PUNTEGGIO 70

PARAMETRO TECNICO

fino ad un massimo di 70 punti

PARTECIPANTI PUNTEGGIO PARZIALE



PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE LOTTO 6 POLIZZA INCENDIO

Sub parametro fino ad un massimo di

Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10 punti

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 45 punti

Franchigie e scoperti 15 punti

PARTECIPANTI SUBPARAMETRO PUNTEGGIO PARZIALE

BALCIA INSURANCE SE Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 45

Franchigie e scoperti 15

PUNTEGGIO TOTALE 70

HDI ITALIA S.p.A. Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 45

Franchigie e scoperti 15

PUNTEGGIO TOTALE 70

AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 45

Franchigie e scoperti 15

PUNTEGGIO TOTALE 70

ITAS MUTUA Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 45

Franchigie e scoperti 7,5

PUNTEGGIO TOTALE 62,5

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 45

PARAMETRO TECNICO

fino ad un massimo di 70 punti



Franchigie e scoperti 15

PUNTEGGIO TOTALE 70

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 45

Franchigie e scoperti 15

PUNTEGGIO TOTALE 70



PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE LOTTO 7 POLIZZA RC PATRIMONIO

PARAMETRO TECNICO

Sub parametro fino ad un massimo di

Condizioni di garanzia 1 (Pta) 10 punti

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 55 punti

Franchigie e scoperti 5 punti

PARTECIPANTI SUBPARAMETRO PUNTEGGIO PARZIALEPUNTEGGIO TOTALE

LOTTO DESERTO Condizioni di garanzia 1 (Pta)

Sottolimiti di indennizzo (PTb)

Franchigie e scoperti 

fino ad un massimo di 70 punti



PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE LOTTO 8 TUTELA LEGALE

Sub parametro fino ad un massimo di

Condizioni di garanzia 1 (Pta) 5 punti

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 65 punti

PARTECIPANTI SUBPARAMETRO PUNTEGGIO PARZIALE

ITAS MUTUA Condizioni di garanzia 1 (Pta) 5

Sottolimiti di indennizzo (PTb) 65

PUNTEGGIO TOTALE 70

PARAMETRO TECNICO

fino ad un massimo di 70 punti



   

Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

                                           Centrale Acquisti 

              
 

 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

(Fase gara – Lettura punteggi offerta tecnica Apertura offerte economiche Attribuzione 

punteggi economici e Aggiudicazioni provvisorie) 

 

G055 2021 - Procedura aperta ex art. 58 e 60 D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi 

assicurativi dell’Università di Firenze in n. 8 lotti, per la durata di 4 anni rinnovabili per 

ulteriori 4 anni. Importo annuo lordo, comprensivo d'imposte oneri tasse e contributi, a 

base di gara € 652.500,00. Non sono previsti oneri per la sicurezza. Valore totale, al lordo 

d’imposte tasse contributi e oneri, per il primo quadriennio € 2.610.000,00, per l’intera 

durata prevista, compresa l'opzione di rinnovo, € 5.220.000,00-  LOTTO 1 CIG 902502670E 

Polizza RCT/O -  LOTTO 2 CIG 9025574B46 Polizza All Risks Patrimonio - LOTTO 3 CIG 

9025635D9C Polizza All Risks Opere l’Arte (Fine Arts) - LOTTO 4 CIG 9028034955 Polizza 

Infortuni Cumulativa e Cumulativa ad adesione volontaria) - LOTTO 5 CIG 9028502B89 Polizza 

RCA Libro Matricola – ARD - LOTTO 6 CIG 9028504D2F Polizza Incendio, Furto, Kasko - 

LOTTO 7 CIG 9028508080 Polizza RC Patrimoniale - LOTTO 8 CIG 9028509153 Polizza Tutela 

Legale; 

 

In esecuzione della determina dirigenziale Rep. 90/2022 Prot. 18634 del 27 01 2022 pubblicata 

in Albo ufficiale di Ateneo Rep 905/2022 prot. 18680 del 27 01 2021, di indizione di procedura 

aperta ex art. 58 e 60 D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, D.lgs. 50/2016:  

- in data 27/01/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START n. 025150 la 

procedura aperta in oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 

25/02/2022 ore 18:00; 

- la procedura di gara è gestita mediante utilizzo della citata piattaforma telematica di 

negoziazione. 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

Stante la previsione esplicita dell’art. 25 del Disciplinare l’amministrazione procede all’esame delle 

buste mediante l’inversione procedimentale partendo dall’esame delle buse tecniche. 

Pertanto con Determina Dirigenziale Rep.300 Prot. 46669 del 1.03.2022 è stata nominata, ex 

art 77 Codice dei Contratti, la Commissione Giudicatrice così composta:  

1) Dott. Michele Carnemolla – Responsabile Unità di Processo Affari Istituzionali 

Università Degli Studi di Firenze – Presidente della commissione;  

2) Dott.ssa Emanuela Pasquini – Responsabile del Coordinamento del 

Dipartimenti di Chimica e del Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università 

Degli Studi di Firenze - membro;  

3) Dott.ssa Valentina Martella – Funzionario Amministrativo Afferente all’ Unità 

di Processo "Affari Generali" – membro;   

- Membro supplente: dott. Jessica Cruciani Fabozzi Responsabile Amministrativo 

Dipartimento di Architettura;  

- Segretaria verbalizzante: Dott.ssa Ilenia Rossi - Centrale Acquisti;  

- Segretario verbalizzante supplente: Dott. Gabriele La Mantia – Centrale 

Acquisti.  

 

*** 

Richiamato il contenuto del verbale n. 1 del 03 e del 4 marzo 2022, si dà atto che alle ore 14.00 dell’8 

marzo 2022 si è tenuta la terza seduta pubblica informatica della Commissione giudicatrice in 

collegamento via Google meet. 

Presente alla seduta il Dott. Antonio Caso della società Broker dell’Università degli Studi di Firenze 

Marsh S.p.A. – MARSH SpA - sede legale Milano, Viale Luigi Bodio 33 - cap 20158 con sede 

operativa in Firenze, Via Santo Spirito 11, CF e P.IVA n. 016699520159, iscrizione al RUI n. 

B55861. 

Di seguito si procede con l’assistenza della stazione appaltante all’apertura delle buste contenenti le 

offerte economiche a partire dal lotto n. 1. La Commissione costata che ognuna presentava il Form on 

https://www.unifi.it/cercachi-str-030222.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-030222.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-030222.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-030222.html


 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

line e il Modello Scheda offerta tecnica richiesti, adeguatamente firmati. 

La Commissione in relazione alle offerte economiche dei lotti n. 1 e n. 4 ha sospeso e   rinviato ad 

altra seduta l’esame e le attività di valutazione ritenendo necessari ulteriori approfondimenti. 

Il Lotto 7 è andato deserto. 

Per i Lotti n. 2, 3, 5, 6 e 8 si è proceduto, lotto per lotto, alla apertura delle offerte, constatata 

l’ammissione di tutte le offerte presentate , è stata data lettura dei ribassi percentuali offerti, anch’essi 

riportati sotto in tabella; successivamente  dopo l’accettazione delle offerte economiche, il sistema 

Start ha provveduto al calcolo dei punteggi economici mediante l’impiego della formula di 

interpolazione lineare (cfr. Linee guida dell’ANAC n. 2/2016) come previsto dall’ Art. 23 del 

disciplinare “Modalita’ di attribuzione del punteggio economico offerta economiche” . 

 

 

Seguono le tabelle riepilogative  

ribassi percentuali e punteggi economici punteggi tecnici  

e PUNTEGGI TOTALI dei Lotti 2,3,5,6,8 

 

LOTTO 2 CIG 9025574B46 Polizza All Risks Patrimonio 

 

I

D 
Denominazione 

Ribasso 

Offerto 

Punteggio 

parametr

o 

economic

o 

Punteggio 

ParametroTecnico 

Punteggio 

totale 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

1 

COASS AXA 

ASSICURAZIO

NI SPA - HDI 

ASSICURAZIO

NI S.P.A. 

2,80 % 30 

 

59,5 

 

89,5 

 

LOTTO 3 CIG 9025635D9C Polizza All Risks Opere l’Arte (Fine Arts) 

 

I

D 
Denominazione 

Ribasso 

Offerto 

Punteggio 

parametr

o 

economic

o 

Punteggio Tecnico 

Punteggio 

totale 

1 

DUAL ITALIA 

S.P.A - AG. A23 

MILANO DE 

AMICIS 

(miglior offerta 

ma anomala) 

44,44 % 29,26 
 

70 
99,26 



 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

 

2 

XL 

INSURANCE 

COMPANY SE 

45,55 % 30 
69 

 
99 

3 

LIBERTY 

MUTUAL 

INSURANCE 

EUROPE S.E. 

28,92 % 19,04 
  

70 
89,04 

4 

LLOYD'S 

INSURANCE 

COMPANY S.A. 

24,39 % 16,06 70 86,06 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

 

LOTTO 5 CIG 9028502B89 Polizza RCA Libro Matricola – ARD  

 

I

D 
Denominazione 

Ribasso 

Offerto 

Punteggio 

parametr

o 

economic

o 

Punteggio Tecnico 

Punteggio 

totale 

1 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIO

NI SPA ( miglior 

offerta ma 

anomala) 

30,03% 30 70 

100 

2 
HDI ITALIA 

S.p.A.  
29,38 % 29,35 

70 

 
99,35 

3 ITAS MUTUA 25,06 % 25,03 
 

70 
95,03 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

 

LOTTO 6 CIG 9028504D2F Polizza Incendio, Furto, Kasko  

 

I

D 
Denominazione 

Ribasso 

Offerto 

Punteggio 

parametr

o 

economic

o 

Punteggio Tecnico 

Punteggio 

totale 

1 

LLOYD'S 

INSURANCE 

COMPANY 

S.A. 

(miglior offerta 

ma anomala) 

50,14 % 30 70 100 

2 
BALCIA 

INSURANCE SE 
49,09 % 29,37 

 

70 

 

99,37 



 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

 

3 
HDI ITALIA 

S.p.A. 
35,71 % 21,36 

70 

 
91,36 

4 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIO

NI SPA 

27,04 % 16,17  

 

70 

 

 

86,17 

5 

AIG EUROPE 

S.A. 

RAPPRESENTA

NZA 

GENERALE 

PER L'ITALIA 

8,93 % 5,34 
 

70 
75,34 

6 ITAS MUTUA 21,43 % 12,82 62,5 75,32 

 

 

LOTTO 8 CIG 9028509153 Polizza Tutela Legale  

 



 

 

 

 

 

 

9 

 

 
 

 

I

D 
Denominazione 

Ribasso 

Offerto 

Punteggio 

parametr

o 

economic

o 

Punteggio Tecnico 

Punteggio 

totale 

1 ITAS MUTUA 17,60 % 30 70 100 

 

Il presidente della Commissione di gara rappresenta che: 

- Il Lotto 2 CIG 9025574B46 Polizza All Risks Patrimonio va aggiudicato alla COASS AXA 

ASSICURAZIONI SPA - HDI ASSICURAZIONI S.P.A. con il punteggio totale pari a 89,5; 

 

- Il Lotto 3 CIG 9025635D9C Polizza All Risks Opere l’Arte (Fine Arts) va aggiudicato alla 

DUAL ITALIA S.P.A - AG. A23 MILANO DE AMICIS con il punteggio totale pari a 99,26; il 

Presidente evidenza che trattasi di offerta anomala; 

 

- Il Lotto 5 CIG 9028502B89 Polizza RCA Libro Matricola – ARD va aggiudicato alla 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con il punteggio totale pari a 100; il Presidente 

evidenza che trattasi di offerta anomala; 

 

- Il Lotto 6 CIG 9028504D2F Polizza Incendio, Furto, Kasko va aggiudicato alla LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY S.A. con il punteggio totale pari a 100; il Presidente evidenza che 

trattasi di offerta anomala; 

 

- Il Lotto 8 LOTTO 8 CIG 9028509153 Polizza Tutela Legale va aggiudicato alla ITAS 

MUTUA con il punteggio totale pari a 100. il Presidente evidenza che trattasi di offerta 

anomala. 



 

 

 

 

 

 

10 

 

 
 

 

 

Viene rammentato che per i Lotti LOTTO 1 CIG 902502670E Polizza RCT/O e LOTTO 4 CIG 

9028034955 Polizza Infortuni Cumulativa e Cumulativa ad adesione volontaria) l’esame 

delle offerte economiche non si è ancora concluso. 

 

Il presidente ricorda altresì, a puro scopo riepilogativo, che il LOTTO 7 CIG 9028508080 

Polizza RC Patrimoniale è andato DESERTO 

 

La seduta pubblica si conclude alle ore 17:10 dell’8  marzo 2022 e la commissione si aggiorna 

alle ore 9.00 del 10 marzo 2022 in seduta pubblica per la prosecuzione dell’esame delle offerte 

economiche relative ai lotti 1 e 4. La rituale comunicazione è stata data via Start nella sezione 

“comunicati”.    

 

Il giorno 10 marzo 2022 la seduta riprende alle ore 9.10.  La Commissione dispone l’immediata 

sospensione della seduta, non essendo ancora ultimati gli approfondimenti relativi all’esame 

delle offerte dei lotti n. 1 e 4, e rinvia a data da comunicare. 

 

Il giorno  15 marzo 2022 alle ore 10,00 la Commissione si riunisce per la prosecuzione della 

seduta per l’esame delle offerte economiche relative ai lotti n. 1 e 4.  

 

La Commissione procede per i Lotti n. 1 e 4  lotto per lotto, all’esame  delle offerte, constatata 

l’ammissione di tutte le offerte presentate , è dà  lettura dei ribassi percentuali offerti, anch’essi 

riportati sotto in tabella; successivamente  dopo l’approvazione  delle offerte economiche, il 

sistema Start ha provveduto al calcolo dei punteggi economici mediante l’impiego della 

formula di interpolazione lineare (cfr. Linee guida dell’ANAC n. 2/2016) come previsto dall’ 

Art. 23 del disciplinare “Modalita’ di attribuzione del punteggio economico offerta 

economiche” . 

 



 

 

 

 

 

 

11 

 

 
 

 

Seguono le tabelle riepilogative  

ribassi percentuali e punteggi economici punteggi tecnici  

e PUNTEGGI TOTALI dei Lotti 1 e 4 

-  LOTTO 1 CIG 902502670E Polizza RCT/O -   

Id Denominazione 
Ribasso 

offerto 

Punteggio o 

parametro 

economico 

Punteggio Tecnico 

Totale 

 

 

1 

GENERALI 

ASSICURAZIO

NI SPA 

14% 30 61,5 91,5 

2 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIO

N I SPA  

8,86% 18,98 69 87,98 

 

- LOTTO 4 CIG 9028034955 Polizza Infortuni Cumulativa e Cumulativa ad adesione volontaria)  

 

Id Denominazione Ribasso 

offerto 

Punteggio o 

parametro 

Punteggio 

Tecnico 

Totale 



 

 

 

 

 

 

12 

 

 
 

 

economico 

1 Zurich Insurance Plc 

- Rappresentanza 

Generale per l'Italia 

(miglior offerta ma 

anomala) 

27,33% 30 70 100 

2 LLOYD'S 

INSURANCE 

COMPANY S.A. 

22,74 24,96 70 94,96 

3 Generali 

Assicurazioni spa 

1,25% 1,37 50 51,37 

4 UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA 

9,88 10,84 40 50,84 

 

Il presidente della Commissione di gara rappresenta che: 

- Il Lotto 1 LOTTO 1 CIG 902502670E Polizza RCT/O   va aggiudicato alla GENERALI 

ASSICURAZIONI SPA con il punteggio totale pari a 91,5; 

Il LOTTO 4 CIG 9028034955 Polizza Infortuni Cumulativa e Cumulativa ad adesione volontaria) 

va aggiudicato alla ZURICH INSURANCE PLC – RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L’ITALIA con il punteggio di 100, il Presidente evidenza che trattasi di offerta anomala; 

 

La Commissione dichiara conclusa la seduta alle ore 10,45. 

 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 8 marzo 2022, 10 marzo 2022 e 15 marzo 2022 

- Il Presidente Dott. Michele Carnemolla;  

- La Dott.ssa Emanuela Pasquini (membro) 



 

 

 

 

 

 

13 

 

 
 

 

- La Dott.ssa Valentina Martella (membro);  

- La Dott.ssa Ilenia Rossi (segretario verbalizzante) 

Il presente verbale si compone di n.13 pagine, compresa la presente, ed è redatto in unico 

esemplare. 

 

 

 



 Prot. n. 0109032 del 19/05/2022 - [UOR: SI142755 - Classif. X/4]




